南京市医疗保障局文件南京市财政局

宁医发〔2025〕2号

关于深入推进医用耗材阳光挂网价格治理 工作的通知

各医药机构、有关企业:

为进一步深化医药治理改革,推进医用耗材和药品阳光网上采购、应采尽采,持续优化营商环境,促进市场更加充分竞争、公平竞争,现就优化江苏省药品和医用耗材管理子系统"南京专区"(以下简称"南京专区")阳光挂网采购服务及价格治理工作有关事项通知如下:

一、优化阳光挂网

1. 经省级及以上药品监督管理部门按照《创新医疗器械特别审查程序》《医疗器械优先审批程序》《医疗器械应急审批程序》等特殊程序审批注册的创新医用耗材,按生产企业申报价格挂网,但申报价格不得高于各省级现执行挂网价和定点医疗机构在"南京专区"应急采购价格。

- 2. 已在3个省级行政区挂网销售,或已在南京地区3家三级定点医疗机构申请采购(含备案采购、应急采购,下同)的医用耗材,可在"南京专区"申报阳光挂网,挂网价格为各省级现执行挂网价或定点医疗机构在"南京专区"应急采购价格。
- 3. 对不满足在 3 个省级行政区挂网销售,或未在南京地区 3 家三级定点医疗机构申请采购的医用耗材,可先申请挂网但暂不确定挂网价格。对此类产品,医疗机构可在"南京专区"正常采购,采购价格由定点医疗机构与生产企业议价确定。待满足"南京专区"阳光挂网要求后,经生产企业申请,按各省级现执行挂网价、定点医疗机构在"南京专区"应急采购价格、定点医疗机构在"南京专区"实际采购价格三者中的最低值确定"南京专区"挂网价格。
- 4. 外省省级带量采购中选产品,可以带量采购中选记录申报挂网,申报价格为各省级现执行挂网价、带量采购中选价格、定点医疗机构在"南京专区"应急采购价格三者中的最低值。
- 5. 已挂网产品同注册证的未挂网规格型号如需挂网的,应按照未挂网产品申请阳光挂网。

二、强化价格监测

6. "南京专区"定期对同类医用耗材挂网产品(根据国家医保医用耗材编码前15位判定是否同类产品)价格数据进行采集。 其中,对于挂网价格低于100元(含)且超过同类产品价格50% 以上的,以及挂网价格高于 100 元(不含)且超过同类产品价格 30%以上的,与生产企业开展议价,按照议价结果调整挂网价格。

7. 原则上医用耗材产品在"南京专区"阳光挂网后 2 年内无 采购交易的挂网产品,将予以撤网。对阳光挂网满 1 年且无网 上采购配送记录的产品,生产企业可主动申请撤网。在产品撤 网后 1 年内,对与已撤网产品同注册证产品的阳光挂网申报, 不予受理。

三、完善议价管理

- 8. 鼓励定点医疗机构与企业在"南京专区"对已挂网的药品和可单独收费医用耗材产品开展自主议价,并执行"零差率"销售。根据《国家医保局 国家卫生健康委员会关于完善医药集中带量采购和执行工作机制的通知》(医保发[2024]31号)要求,对于开展自主议价的定点医疗机构给予结余留用奖励。每年3月按照医疗机构自主议价结果计算各定点医疗机构上年度结余留用奖励,当年内拨付。如同一医用耗材存在多家定点医疗机构议定价格的,原则上于次年按照最低议定价格调整该医用耗材挂网价格。医保部门做好激励政策与医保支付方式改革等政策衔接,住院部分结余费用单独计算,不再重复补偿。
- 9. "南京专区"联动全国省级挂网价格,如存在其他省级挂网价格低于"南京专区"挂网价格的,生产企业应在省级挂网低

价执行 20 个工作日内,主动向"南京专区"提交降价申请,逾期未提交的,首次予以暂停相关产品挂网 1 个月,并直接调整挂网价格,待暂停期满后恢复挂网;第二次予以暂停挂网 3 个月,直接调整挂网价格,待暂停期满后恢复挂网,并纳入阳光采购信用记分管理。

10. "南京专区"及时发起挂网产品价格联动,采集外省市挂网价格与相关医用耗材生产企业开展价格确认,经确认予以调价的产品按照上述规定予以暂停挂网及纳入阳光采购信用记分管理。

四、实施信用管理

- 11. 实施阳光采购信用记分管理,参照全省药品(医用耗材)阳光采购信用记分管理机制,对企业提供虚假证明资料、不按时配送、带量采购负面行为进行记分。对涉事企业,视信用记分采取书面提醒、平台标注、延迟挂网、现场约谈、暂停配送资格、限制参加带量采购等处置。
- 12. 以下行为同步纳入阳光采购信用记分管理:配送企业线下供应或配送;配送企业申请率、配送率不达标且未及时整改; 生产企业未及时更新注册证、国家编码等产品信息;生产企业和配送企业完成带量采购约定量后供应不及时等。
- 13. 鼓励企业开展信用记分修复。除提供虚假证明资料、带量采购中放弃中选结果等明确不允许修复的事项外,企业针对

负面行为具体行为采取纠正、弥补措施,可申请进行信用记分修复。

五、相关要求

- 14. 国家对医用耗材阳光挂网价格管理另有规定的,按国家有关规定执行。
- 15. 本通知自2025年2月1日起施行,此前发布文件中内容与本通知不一致的,以本通知为准。



